



Hjem > Mælkeafgiftsfonden > 2013 > Bedre fuldfodermanagement > Ydelsen steg med kompakt fuldfoder

Ydelsen steg med kompakt fuldfoder

Lars Rasmussen har lavet kompakt fuldfoder i et år. Det har givet sundere dyr og højere ydelse på samme mængde Mælkeafgiftsfonden foder.

Det er kun en halv time siden, den røde JF-blander læssede fuldfoder af til Lars Rasmussens 170 malkekøer. Alligevel ligger halvdelen af køerne stadig roligt i sengebåsene. Der er en ro i stalden, så man tydeligt fornemmer, at køerne har droppet alt om kamp ved foderbordet. Lars Rasmussen indrømmer ellers, at der er en vis overbelægning i stalden. Men køerne ved, at der vil være foder nok til dem lige meget, hvornår de rejser sig for at æde. Og de ved, at de får nøjagtig lige så godt foder, hvis de bliver liggende en halv time mere, som hvis de maser sig op som de første ved foderbordet.

Lars Rasmussen fra Ramsing i Salling har lavet kompakt fuldfoder i godt et år nu. Men han tilstår, at han var noget nervøs for sundheden, da han hørte om konceptet.

"Vi har jo altid hørt, at det giver lemmeproblemer og fordøjelsesproblemer, hvis der ikke er struktur i foderet. Og der var da også flere naboer, der sagde, at jeg ikke ville have en eneste ko, der kunne stå op efter tre uger. Men Niels Bastian, Videncentret for Landbrug, Kvæg fik os overbevist om, at vi skulle prøve," smiler Lars Rasmussen.

Fodermesteren på gården, Lars Nielsen, udtrykker sig mere direkte om sine tanker, da han fik konceptet præsenteret.

"Jeg syntes, de var tossede," lyder det spontant.

"Nu har jeg passet køer i 20 år, og vi har altid fået at vide, at fuldfoder skal være let og luftigt, så jeg var godt nok skeptisk. Men så var det jo, at der begyndte at ske noget, og så kom jeg til at se lidt anderledes på det," fortæller Lars Nielsen.

Ydelsen steg efter en uge

Lars Nielsen henviser til, at samtlige køer steg to-tre kg i ydelse allerede efter én uge med det nye fodringskoncept. Samtidig steg energiuudnyttelsen en smule og ligger nu på 98 pct. Lars Rasmussen mener også at fedt- og proteinprocenten steg på grund af fodringen. De er nu på hhv. 4,3 pct. fedt og 3,4 pct. protein. Den aktuelle ydelse er på 11.400 kg.

"Der var vi godt nok noget vilde. Vi har været oppe på 11.000 kg før, men hver gang vi kom derop, løb vi ind i problemer. Det gjorde vi ikke den her gang. Tvært imod, så ser køerne meget bedre ud nu, og vi har slet ikke de tykke haser, som vi havde før," fortæller Lars Rasmussen.

Kræver nøjagtighed

Hverken Lars Rasmussen eller Lars Nielsen har noget dårligt at sige om det kompakte fuldfoder. De bøvler med lidt mere yverbetændelse, som Lars Rasmussen tillægger den højere ydelse. Og så bruger de for 10-15.000 kr. mere i diesel, fordi blanderen kører tre gange så lang tid og med et langt tungere foder.

"Men det er jo ingenting i forhold til at passe sundere dyr," fremhæver Lars Nielsen.

I januar fik de problemer med tykke haser. De kunne ikke forstå det, da de en måned forinden havde fået nye madrasser. Men da Niels Bastian Kristensen fra VFL, Kvæg, der leder projektet, kom på besøg, fandt han hurtigt årsagen.

"Vi var begyndt at komme alt for lidt vand i, så de stærkeste køer kunne sortere pillerne fra, og det gav problemer. Pillerne skal være opløst, så det nærmest ligner havregrød. Og med det samme vi fik skruet op for vandet, forsvandt de tykke haser," forklarer Lars Rasmussen.

Og så sent som forrige søndag oplevede han noget lignende.

"Det havde regnet så meget, så jeg sprang over at komme vand i, men så begyndte køerne at sortere i foderet med det samme," fortæller han.

"Ja, hvis man skal følge den her form for fodring, skal man gøre det fuldt ud. Man skal ikke gøre det halvt, ja man skal ikke slække på det en eneste dag, så går det ad h..... til. Så har du tykke haser og yverproblemer," afrunder Lars Nielsen.

Kompakt fuldfoder

Sådan vurderer du, om du har lavet et korrekt kompakt fuldfoder:

Køerne skal æde ovenfra. Hvis køerne æder nedefra, er det fordi, de sorterer, og så har du ikke lavet kompakt fuldfoder.

Der må ikke ligge græsbolde hele vejen ned langs foderstrengene. Hvis det falder ud, er det ikke ordentlig blandet.

Grav i foderet med fingrene. Du må ikke åbenlyst kunne genkende de enkelte fodermidler. Der må ikke ligge smuld eller piller i bunden, og foderet skal føles klæbrigt – så hænger det ordentligt sammen.

Læs også:



Knivene i fuldfoderblanderen er blevet skiftet og rettet seks-otte gange, før det kom til at køre ordentligt. Det var noget bøvl, men nu kører det bare," fortæller Lars Rasmussen. Foto: Lone Sylvest Søgaard.

Højere produktivitet med kompakt fuldfoder

Artiklen har været bragt i Kvæg Nyt nr. 13 - 2013